
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33852 61Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2019

R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora, MAGDA HELENA CHAAR ABDU KHALEK matrícu-
la nº 32310-011, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, 30 
(trinta) dias restantes de LICENÇA PRÊMIO, no período de 22.04.2019 a 
21.05.2019, referente ao triênio de 01.03.2005 a 28.02.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de março de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 423756

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
DATA DE ASSINATURA: 12/04/2019
VIGÊNCIA: 14/04/2019 a 14/10/2019
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência estipulado no instrumento contratual em mais 06 
(seis) meses a contar de 14 de abril de 2019.CONTRATO: 017
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA
ENDEREÇO: Q SHCN/CL QUADRA 110 BLOCO C LOJAS 34, 44 e 46, s/n, 
CEP: 70.753-530, Bairro Asa Norte, Brasília–DF.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 423737

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 243/19, DE 11.04.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Iego Alexssander Rocha Alexandre
Cargo: Supervisor Museológico
Matrícula: 5945722/1
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (Duas e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Parauapebas/PA
Período: 22 a 24.04.2019
Objetivo: Participar da 1ª Semana de Formação Cultural, no referido 
município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Ad-
junto da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 423703
PORTARIA Nº 242/19, DE 11.04.2019

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Cargo: Secretária de Estado de Cultura
Matrícula: 5075351-1
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (Duas e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Parauapebas/PA
Período: 22 a 24.04.2019
Objetivo: Representar a Secult e participar da 1ª Semana de Formação 
Cultural, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Ad-
junto da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 423705
PORTARIA Nº 244/19, DE 11.04.2019

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Luis Maria de Jesus Soares Júnior
Cargo: Diretor de Cultura
Matrícula: 5002087/9
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (Duas e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Parauapebas/PA
Período: 22 a 24.04.2019
Objetivo: Participar da 1ª Semana de Formação Cultural, no referido 
município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Ad-
junto da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 423707

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 96 DE 12 DE ABRIL DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO ainda, o Edital de Chamamento Público 001/2019, 
para seleção pública de profi ssionais de educação na área da cultura 
que devem atuar como instrutores de ofi cinas de iniciação e qualifi ca-
ção em arte e ofício, em diferentes linguagens artísticas - artes visuais, 
música, artes cênicas e linguagem verbal.
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão de Habilitação, os servidores abaixo rela-
cionados.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO
57234032/1 FRANCISCO AIRES NETO TECNICO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
5900551/1 JULIANA EMI MORETTI URASAKI TECNICO EM GESTAO CULTURAL
5417511/2 JOSE TADEU DE BRITO NUNES TECNICO EM GESTAO CULTURAL

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 423824

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA da portaria Coletiva n° 92 de 09 de Abril de 2019, publicada no 
DOE 33.849 de 11/04/2019 a qual trata Licença Prêmio.
Onde se lê:
“a gozar no período de 18/04/2019 a 19/05/2019”
Leia-se:
“a gozar no período de 18/04/2019 a 17/05/2019”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E COMPRA-SE
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 423693

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Objeto: Redução do valor praticado no contrato anterior, com anuência 
da Empresa. Valor mensal R$ 16.580,00 (dezesseis mil e quinhentos e 
oitenta reais) e valor global R$ 66.320,00 (sessenta e seis mil e trezentos 
e vinte reais). E ainda, prorrogação da data fi nal de vigência para mais 04 
(quatro) meses, a contar de 28/03/2019 até 27/07/2029.
Vigência: 28/03/2019 até 27/07/2019
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1444.6520.0000; 
Plano Interno: 212.000.8338C; Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 14.662.886/0001-43.
Contratada: FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA – EPP, CNPJ: 10.88.680/0003-47.
Data de Assinatura: 27/03/2019
Ordenador: JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 424140
Termo Aditivo: 2º
Contrato: 004/2017
Processo: 2016/500995
Referente: Ata de Registro de Preços nº 025/ABDE/CSBE/2016 – PE nº 
077/ADBE/CSBE/2016
Objeto: prorrogação da data fi nal da vigência do contrato por mais 05 
(cinco) meses - de 13/03/2019 para 12/08/2019.
Vigência: 13/03/2019 para 12/08/2019..
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 420.0008338C; Fonte Re-
curso: 0101; Elemento de Despesa: 339039, Ação: 231020.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP,
Contratada: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA - ME, CNPJ: 
34.685.586/0001-97,endereço: na Av. Pedro Alvares Cabral, 800 bair-
ro: Souza, CEP 66.613-150, representado por JAIME BORGES DA COSTA, 
portador do RG 3.707.235 – SSP/PA.
Data de Assinatura: 13/03/2019
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

Protocolo: 423827


